
DETERMINAZIONE N. 13 DEL 18/01/2023 

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER L'EROGAZIONE DEL SERVIZIO EDUCATIVO 
SCOLASTICO IN FAVORE DI UNA MINORE RESIDENTE A MAIOLATI SPONTINI 
ACCOLTA PRESSO LA COMUNITA' TERAPEUTICA DI ACQUAVIVA DI CAGLI - CIG 
ZC1398384D 

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE il Consiglio Comunale del Comune di Maiolati Spontini con deliberazione 
n. 38 del 30/04/2010 ha disposto l’affidamento dei servizi socio assistenziali all’Azienda 
Pubblica di Servizi alla Persona “ASP AMBITO 9”; 

PRESO ATTO che per la minore  [OMISSIS...]  nata il  [OMISSIS...]  e residente a Maiolati 
Spontini inserita dal  [OMISSIS...]  presso la comunità terapeutica per minori Acquaviva di 
Cagli, come da progetto socio – assistenziale, è necessario attivare il servizio di educativa 
scolastica;

DATO ATTO della richiesta inoltrata mezzo PEC ns prot. 467/2023 del 11/01/2023 con la 
quale si chiede la collaborazione al Responsabile del Servizio Sociale nel quale la minore è 
attualmente collocata al fine di conoscere l’operatore economico che eroga detto servizio 
nel Comune di Cagli;

PRESO ATTO della comunicazione effettuata dall’ATS 3, pervenuta mezzo PEC ns prot. n. 
615/2023 del 16/01/2023, nella quale viene indicato che il servizio di educativa scolastica e 
domiciliare è attualmente erogato dalle cooperative “Labirinto”, “Macina” e “COOSS Marche” 
costituite in ATI;

TENUTO CONTO che attualmente la cooperativa “La Macina” è l’operatore economico in 
grado di fornire il servizio richiesto, per n. 6 ore settimanali a decorrere dal 16/01/2023 fino 
al termine dell’anno scolastico, per un costo orario di € 22,50 iva esclusa;

RILEVATA la necessità di procedere, per motivi di urgenza, all’affidamento del servizio di 
educativa scolastica alla Cooperativa “La Macina” s.c.p.a. per un importo complessivo di € 
3.240,00 iva esclusa;       

RITENUTO congruo il prezzo proposto;

DATO ATTO che il suddetto costo trova giusta copertura nel contratto di servizio tra la 
scrivente ASP AMBITO 9 e il Comune di Maiolati Spontini;

VISTI gli articoli:
 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n°50/2016 che, disciplinando le procedure di 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



affidamento per i contratti di valore al di sotto delle soglie di rilievo comunitario, 
prevede, che per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti 
provvedano mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici, fatto salvo il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza di cui all'art. 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio 
di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese; 

 1 del D.L. 76/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito in L. 
108/2021, che sostituisce fino al 30/06/2023 l'art. 36, comma 2, del d.lgs. n°50/2016, 
il quale, disciplinando le procedure di affidamento per i contratti di valore al di sotto 
delle soglie di rilievo comunitario, prevede che per affidamenti di importo inferiore a 
139.000,00 euro per servizi e forniture (o €. 150.000,00 se si tratta di lavori), le 
stazioni appaltanti provvedano mediante affidamento diretto;

 1, comma 450, della legge 296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale non sussiste l'obbligo 
per gli enti locali di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di legge, ivi compreso il sistema 
telematico messo eventualmente a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per acquisti di beni e servizi 
di importo inferiore ad € 5.000,00;

 le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici";

 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari;

 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

CONSIDERATO che trattasi di acquisto di beni di importo inferiore ai € 5.000,00 per cui non 
ricorrono gli obblighi di ricorso al MEPA o ad altri mercati elettronici o al sistema telematico 
della centrale regionale di riferimento, ai sensi dell’art. 1, comma 450, l. 296/2006 come 
modificato dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018;
RITENUTO pertanto opportuno procedere, per motivi di urgenza, all’affidamento per 
l’attivazione del servizio di educativa scolastica alla Cooperativa “La Macina” per un importo 
di € 3.240,00;

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella Dott.ssa Silvia Tomassoni 
Responsabile della U.O.C. Minori e Famiglia;

DATO ATTO che ai sensi delle linee guida ANAC n.4 è stata acquisita la dichiarazione 
sostitutiva di certificazione ai sensi del DPR 445/2000 relativa all’assenza in capo 
all’aggiudicatario delle cause di esclusione di cui all’art.80 del DLGS 50/2016 e che è stata 
altresì verificata d’ufficio:
-l’assenza di annotazioni riservate ostative nel casellario ANAC;
-la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC in corso di validità;

RITENUTO pertanto di provvedere all’affidamento diretto con stipula del contratto mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO CHE il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche e si 
impegnerà a dare immediata comunicazione alla stazione ed alla prefettura-ufficio 
territoriale del Governo della Provincia di Ancona della notizia dell'inadempimento della 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

DATO ATTO CHE in merito a quanto disposto con il presente atto non sussistono situazioni 
anche potenziali di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 e degli artt. 
6 e 7 del Dpr. 62/2013 e del Codice di Comportamento dell’ASP AMBITO 9 approvato con 
delibera del Cda nr. 50 del 17/12/2015;

DATO ATTO che:
 il codice CIG è ZC1398384D; 
 il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è la Dott.ssa Silvia Tomassoni in 

qualità di Responsabile U.O. C. Minori e Famiglia di questa ASP; 

RICHIAMATO il D. Lgs 50 del 18.04.2016 e ss.mm.;

RICHIAMATO: 
- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;
- il Regolamento dell’ASP Ambito 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 

approvato con delibera del C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e aggiornato con delibera - 
CDA n. 55 del 21.09.2021;

- la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 17.11.2022 ad oggetto “Approvazione del 
Bilancio preventivo economico 2023, del bilancio pluriennale di previsione 2023-2025 
e del Piano programmatico pluriennale 2023-2025”;

- il D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 e succ. mod. recante il Codice in materia di protezione 
dei dati personali e gli art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati;

DATO ATTO del parere allegato

DETERMINA

- la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
- di affidare alla cooperativa sociale “La Macina” s.c.p.a.– Via Garibaldi n. 5, 61041 – 

Acqualagna (PU) – P.IVA 01007130410 l’incarico di erogare il servizio di educativa 
scolastica a favore della minore  [OMISSIS...]  per un importo complessivo di € 
3.240,00 iva esclusa;

- di dare atto altresì di quanto segue:

 il codice CIG assegnato dall’ Anac per l’affidamento del servizio in oggetto è il 
seguente: ZC1398384D;

 il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 nr. 136 e successive 
modifiche;

 di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 
50/2016, è la Dott.ssa Silvia Tomassoni della U.O.C. Minori e Famiglia;

- di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, il relativo contratto 
verrà sottoscritto in forma elettronica mediante scambio di corrispondenza; 

- di procedere con la pubblicazione dei risultati della presente procedura di affidamento 
secondo quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e nel sito istituzionale dell’ASP 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Ambito 9.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


